LEÃO — Uma vez que falaste de soldados que terminaram o serviço activo, desejamos saber se também na Europa os reis e outros príncipes abdicam do desempenho das suas funções e entregam aos filhos a administração do reino, como costuma acontecer no nosso Japão.

MIGUEL — Esse costume, seguido entre vós, não existe de forma alguma entre os europeus, nem eles consideram justo que o rei, depois de alguns anos gastos na administração do reino, logo que adquire experiência e conhecimento dos negócios, então abdique das funções régias [142], para confiar ao filho adolescente, sem conhecimento e experiência, o leme do reino. E sem dúvida, se quisermos indagar

cui maxime reges se submitunt, in gratiam eos reconciliet, et totam controuersiam dirimat.

LEO — Quid? quod difficillime admodum poterunt opes facultatesque regiae suppetere, ad tam graues sumptus faciendos, tum ad bella naualia, tum etiam ad terrestria.

MICHAEL — Sumptus quidem magni sunt, sed opes regiae sufficiunt, ita sunt uberes et opulentae! [141] Nam in singulis triremibus quotannis quinque aureorum millia consumuntur. Ex quo uidere licet quae expensae in magna triremium classe fiant, quas supperant, sumptus in rostratis nauibus aliisque eiusdem magnitudinis apparandis.

MANCIVS — Sed quid dici potest de his sumptibus quos item faciunt in armariis omni bellico apparatu referendis? quae sane ita sunt armis militaribusque rebus instructa, ut semper Europaei principes ad bellum accincti esse uideantur. Huius abundantiae copiaque admirabilis nos ipsi oculati testes sumus, qui in aliqua armorum promptuaria ita rebus bellicis ornata sumus introducti, ut quinquaginta hominum millia et eo plura ibidem armis muniri posse iudicemus.

LINVS — Profecto mirari non desino mecum ipse considerans quatenam sint aeraria ad tam graues expensas suppetentia.

MICHAEL — In progressu nostrorum colloquiorum uobis latius explicabimus multa de magnificentia sumptuum Europaeorum, et copia earum rerum quae ad rem militarem pertinent, de qua modo Mancius breuem mentionem fecit.

LEO — Age nunc explica, bellis confectis et peractis, quomodo se reges cum militibus gerant, quae mercede et praemio eos remunerent?

MICHAEL — Remunerant eos eo praemio quod Europaeorum principum magnificentiam decet, praesertim si sint milites ueterani et qui diu stipendia meruerint, eos enim iam emeritos annuis redditibus donant, et quibus possunt commodis labores molestiasque in bello susceptas compensant. Denique nullus est qui non regiam in se liberalitatem experiatur. Quod si erga milites ita se habent, facile colligere potestis quatenam sit erga nobiles atque equites, aliosque uiros illustres eorum beneficentia, quae quidem tanta est, ut ex propensa regum uoluntate in homines praeclare in bello se gerentes, comitum, aliorumque dynastiarum dominatum magna ex parte ortum, et originem habuisse, certissimum sit.